
   
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO  
 

 
 

 Nº 415 - Abril/2025 
Portarias - N° 77 a 80/2025 

(CEAD/UFPI) 
 
 
 
 
 
 
 

Teresina, 07 de abril de 2025 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

PORTARIA CEAD/UFPI Nº 77, DE 04 DE ABRIL DE 2025

Comissão de seleção de tutores do curso de Bacharelado em Administração 

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal  do Piauí 

(UFPI), no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- O memorando Nº 25/2025 - CA/CEAD ;

RESOLVE:

Art.  1º  Constituir  Comissão para  condução de Processo Seletivo de Tutores  do curso de 

Bacharelado em Administração  – CEAD/UFPI, com os nomes a seguir:

- Mariane Goretti de Sá Bezerra Leal (Presidente)

- Mauricio Fernandes da Silva (Membro)

- Kelsen Arcângelo Ferreira e Silva (Membro)

- Fabiana Rodrigues de Almeida (Membro)

- Italo Teixeira Andrade (Membro)

- Jairton Alves de Sousa (Membro)

- Kátia Milena Fortes Ramos (Suplente)

- Lucilia Gabriela Frota Damasceno (Suplente)

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

LIVIA FERNANDA NERY DA SILVA 
Diretora do CEAD/UFPI

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

LIVIA FERNANDA 
NERY DA 
SILVA:2290445037
8

Assinado de forma digital 
por LIVIA FERNANDA NERY 
DA SILVA:22904450378 
Dados: 2025.04.04 12:28:28 
-03'00'

mailto:cead@ufpi.edu.br
http://www.cead.ufpi.br/


PORTARIA  CEAD/UFPI Nº 78, 04 de abril de 2025

Seleção de alunos do curso de Especialização em Desenvolvimento Local para Comunidades Tradicionais 

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí 

(UFPI), no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- O Ato da Reitoria N.° 538/25;

- O  memorando eletrônico Nº 003/2025 - CoordCursoDEL/CEAD/UFPI ;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir  Comissão para condução de Processo Seletivo  de alunos do  curso de 

Especialização  em  Desenvolvimento  Local  para  Comunidades  Tradicionais deste  CEAD/UFPI,  da 

Universidade Federal do Piauí (UFPI), vinculado ao Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), nos 

termos  da  Resolução  CEPEX/UFPI  Nº  100/2019,  da  Resolução  CEPEX/UFPI  Nº  747/2025  e  da 

Resolução CONSUN/UFPI Nº 249/2025, com a composição a seguir:

- Francisca Maria Cosme de Carvalho – Presidente

- Maria Elza Soares da Silva – Membro

- William Neves da Silva – Membro

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Teresina, Piauí, 04 de abril de 2025.

Livia Fernanda Nery da Silva
Diretora do CEAD/UFPI

LIVIA FERNANDA 
NERY DA 
SILVA:2290445037
8

Assinado de forma digital 
por LIVIA FERNANDA NERY 
DA SILVA:22904450378 
Dados: 2025.04.04 
16:39:48 -03'00'



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

PORTARIA CEAD/UFPI Nº 79, DE 04 DE ABRIL DE 2025

Seleção de Tutores do curso de Especialização em Desenvolvimento Local para Comunidades Tradicionais

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do 

Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- O Ato da Reitoria N.° 538/25;

- O  memorando eletrônico Nº 001/2025 - CoordCursoDEL/CEAD/UFPI;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir  Comissão para condução de Processo Seletivo  de Tutor para atuação no 

curso  de  Especialização  em Desenvolvimento  Local  para  Comunidades  Tradicionais deste 

CEAD/UFPI,  da Universidade Federal do Piauí (UFPI),  vinculado ao Sistema Universidade Aberta do 

Brasil (UAB), nos termos da Portaria CAPES Nº 309/2024, da Resolução CEPEX/UFPI Nº 747/2025 e da  

Resolução CONSUN/UFPI Nº 249/2025, com a composição a seguir:

- Francisca Maria Cosme de Carvalho – Presidente

- Maria Elza Soares da Silva – Membro

- William Neves da Silva – Membro

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

LIVIA FERNANDA NERY DA SILVA 
Diretora do CEAD/UFPI

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

LIVIA FERNANDA 
NERY DA 
SILVA:229044503
78

Assinado de forma 
digital por LIVIA 
FERNANDA NERY DA 
SILVA:22904450378 
Dados: 2025.04.04 
16:30:40 -03'00'

mailto:cead@ufpi.edu.br
http://www.cead.ufpi.br/


UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

PORTARIA CEAD/UFPI Nº 80, DE 04 DE ABRIL DE 2025

Seleção de Professores do curso de Especialização em Desenvolvimento Local para Comunidades Tradicionais

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do 

Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- O Ato da Reitoria N.° 538/25;

- O  memorando eletrônico Nº 002/2025 - CoordCursoDEL/CEAD/UFPI;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão para condução de Processo Seletivo de Professor para atuação no 

curso  de  Especialização  em Desenvolvimento  Local  para  Comunidades  Tradicionais deste 

CEAD/UFPI,  da Universidade Federal do Piauí (UFPI),  vinculado ao Sistema Universidade Aberta do 

Brasil (UAB), nos termos da Portaria CAPES Nº 309/2024, da Resolução CEPEX/UFPI Nº 747/2025 e da  

Resolução CONSUN/UFPI Nº 249/2025, com a composição a seguir:

- Francisca Maria Cosme de Carvalho – Presidente

- Maria Elza Soares da Silva – Membro

- William Neves da Silva – Membro

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

LIVIA FERNANDA NERY DA SILVA 
Diretora do CEAD/UFPI

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

LIVIA FERNANDA 
NERY DA 
SILVA:229044503
78

Assinado de forma digital 
por LIVIA FERNANDA 
NERY DA 
SILVA:22904450378 
Dados: 2025.04.04 
16:31:41 -03'00'

mailto:cead@ufpi.edu.br
http://www.cead.ufpi.br/

	CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA
	CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA
	LIVIA FERNANDA NERY DA SILVA
	CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA
	CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA
	LIVIA FERNANDA NERY DA SILVA
	CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA
	CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA
	LIVIA FERNANDA NERY DA SILVA

